
             
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

         

HOTĂRÂRE 

 

   
„ 14 ” iunie 2017                      Nr. 78 

 mun. Chişinău  

 

Cu privire la desemnarea reprezentantului plenipotențiar  

al Guvernului Republicii Moldova la Institutul Unificat de 

Cercetări Nucleare (IUCN) din Dubna 

 

 

 

În conformitate cu art. 74, lit. l) și art. 86. lit. y) ale Codului cu privire la Știință și 

Inovare din 15.07.2004, cu modificările și completările ulterioare, și în scopul realizării și 

coordonării activităților în cadrul Institutul Unificat de Cercetări Nucleare din Dubna, Consiliul 

Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AȘM  HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă retragerea dlui acad. Ion TIGHINEANU, Prim-vicepreședinte al AȘM, 

din calitatea de reprezentant plenipotențiar al Guvernului Republicii Moldova la 

Institutul Unificat de Cercetări Nucleare (IUCN) din Dubna. 

2. Se desemnează în calitate de reprezentant plenipotențiar al Guvernului Republicii 

Moldova la IUCN din Dubna dl dr. hab. Veaceslav URSACHI, coordonator al Secției 

Științe Inginerești și Tehnologice a AȘM. 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei doctor habilitat Aurelia 

HANGANUU, secretar științific general al AȘM. 

 

 

 

Preşedinte, 

academician       Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general,        

doctor habilitat       Aurelia HANGANU 


